
 

 

Pag. 1/5 

 

 

(PA Digitale Gara n.59/2025.) 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, mediante  piattaforma START, ai sensi dell' art. 50 comma 1 lett. 

B del D.Lgs 36/2023, dei servizi di allestimento,  catering e connessi  da fornire in occasione dell'Evento 

Celebrativo conclusivo del 100 anni di INDIRE previsto a Roma, presso l’Auditorium Parco della Musica Ennio 

Morricone il 15 dicembre 2025. 

Decisione di contrarre 

CPV 79952000-2 Servizi di organizzazione di eventi 
Funzionamento Agenzia ERASMUS+ 2025 

CUP: B59B25000000007 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 20/12/2024, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 04 luglio 2025 con la quale è stato rinnovato, per 

la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a decorrere dal 01 novembre 

2025; 

PREMESSO che il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021, 

istituisce Erasmus+ il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport per il periodo 

2021-2027 ed abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013;   

VISTA la Legge 5 marzo 2020, n.12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 09.03.2020, in cui agli artt. 50 e 51 ter, 

viene espressamente indicato INDIRE quale Agenzia Nazionale per la gestione del programma europeo per 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
2
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, con riferimento alle misure di competenza del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’Università e la Ricerca;  

VISTA la nota AOOGABMI prot. n. 00026656 del 11.12.2020 (acquista agli atti dell’Istituto con prot. 5419 del 

17.02.2021), con la quale il Ministro dell’Istruzione in carica, ha formalmente individuato, in continuità con le 

precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa (Indire) 

quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, per i 

settori Istruzione Scolastica ed Educazione degli Adulti; 

VISTA la nota AOOGABMUR prot. n. 0001659 del 05.02.2021 (acquisita agli atti dell’Istituto con prot. n. 5420 

del 17.02.2021) con la quale il Ministro dell’Università e della Ricerca ha formalmente individuato, in continuità 

con le precedenti programmazioni, l’Istituto Nazionale di Documentazione Innovazione e Ricerca Educativa 

(Indire) quale Agenzia Nazionale designata per la gestione del Programma Erasmus+ per il periodo 2021-2027, 

per il settore Istruzione superiore;  

VISTO il DECRETO-LEGGE 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 

111, cosi come modificato dal DECRETO-LEGGE 31 maggio 2024, n. 71, nel quale all’art. 19 comma 1bis è 

indicato che in raccordo con il Ministero dell'istruzione e del merito, l'INDIRE svolge, le funzioni di agenzia 

nazionale per la gestione del programma europeo per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport 

(Erasmus+), con riferimento alle attività di competenza del Ministero dell'istruzione e del merito e, in raccordo 

con il Ministero dell'università e della ricerca, con riferimento alle attività di competenza di quest'ultimo; 

VISTO il 2025 annual work programme for Erasmus+ approvato dalla Commissione Europea con nota 

Ares(2025)1489411 del 25.02.2025 acquisito agli atti dell’Istituto con prot. 8877 del 25.02.2025; 

VISTO l’Amendment al 2025 annual work programme “Erasmus+”: the Union Programme for Education,Training, 

Youth and Sport (C(2025)1334 del 05 marzo 2025;  

VISTO il Contribution Agreement EAC 2025-0023 stipulato tra la Commissione Europea e INDIRE acquisito agli 

atti dell’Istituto con prot. 16686 del 10.04.2025; 

PRESO ATTO che in occasione del Centenario, INDIRE, organizzerà un evento celebrativo conclusivo di grande 

rilievo ,che si terrà il 15 dicembre 2025 a Roma, presso l’Auditorium della Musica Ennio Morricone, che si 

configura come una produzione culturale ed istituzionale di alto profilo, in grado di unire memoria storica, 

linguaggi artistici e musica, in una dimensione internazionale, così come evidenziato nella relazione redatta  dalla 

Coordinatrice dell’Agenzia Nazionale Erasmus+, dott.ssa Sara Pagliai ( ns. prot  60639 del 13.11.2025 all.1); 

CONSIDERATO che, al fine di garantire la buona riuscita dell’evento, si rende necessario provvedere 

all’affidamento dei servizi dei servizi di allestimento, catering e connessi , così come dettagliati nelle relazioni 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
2
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

redatte della Dott.ssa Luisa Ingrassia, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Pianificazione Grandi Eventi, (ns. 

prot n 60645 del 13.11.2025 e ns. prot.n. 62131 del 20.11.2025), la quale si allega in copia al presente 

provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale (All.ti 2 e 3 ) nella quale si evince altresì che il fornitore 

individuato - ENIC MEETINGS & EVENTS SRL - e le relative motivazioni alla base dell’individuazione dello 

stesso, stabilendo altresì quale importo a base dell’appalto che risulta essere di €  73.586,50 ( fee di agenzia 

incluse ed iva al  10 ed al 22% esclusa) ovvero 86.895,53( Iva al  10 ed al 22% inclusa); 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato modulo “B”, pervenuta da parte della Coordinatrice dell’Agenzia Nazionale 

Erasmus+, Dott.ssa Sara Pagliai; 

VISTO che il suddetto modulo “B” compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. 514 del 

6.11.2025) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte 

del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n.452 del 10.11.2025); 

DATO ATTO che l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto senza la consultazione di più operatori economici tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte, di cui è dato atto nell’allegata lettera di invito e offerta; 

DATO ATTO che il sopracitato importo dell’affidamento consente di procedere mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023; 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 58 del Dlgs n.36/2023 ai sensi del quale si precisa che l’appalto, peraltro già accessibile, dato 

l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente; 

VISTO altresì che il presente affidamento avviene nel rispetto del principio di rotazione, così come disciplinato 

dall’art. 49 del D.Lgs. 36/2023;  

RISCONTRATO che, dal 1° gennaio 2024, ai sensi degli artt. 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023, le Stazioni appaltanti 

e gli Enti concedenti hanno l’obbligo di utilizzare esclusivamente piattaforme di approvvigionamento digitale 

certificate ed interoperabili, quali il MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della Consip SpA) 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
2
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

e/o START (Sistema Telematico di Acquisti Regionali della Toscana), per lo svolgimento delle procedure di 

affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

VISTO che, dalla suddetta data, l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) avviene unicamente tramite 

le sopracitate piattaforme di approvvigionamento digitale certificate e che, in caso di AD su START, il sistema 

fornirà il CIG solo al termine della procedura di affidamento ovvero all’esito della valutazione e approvazione 

dell’offerta economica; 

PRESO ATTO, altresì, che la Società ENIC MEETINGS & EVENTS SRL , con sede legale in Piazza Adua 1/D 

- 50123 - Firenze (FI) CF/P.IVA: 06425590483, risulta iscritta al Sistema Telematico Acquisti Regionale della 

Toscana – START, nella categoria CPV 79952000-2 Servizi di organizzazione di eventi 

 

DATO ATTO che Indire è registrato anche sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) 

come Stazione Appaltante e che mediante tale sistema telematico è possibile procedere all’affidamento della 

procedura suddetta;   

RILEVATO che, in relazione ai soggetti interni alla S.A. coinvolti in compiti funzionali nella procedura di appalto, 

acquisite le apposite autodichiarazioni non risultano sussistere nella specie situazioni di conflitto di interesse (in 

allegato); 

VISTI lo schema di lettera di invito, il DGUE, la comunicazione c/c dedicato ed il patto di integrità allegati al 

presente provvedimento (allegati 4,5,6 e 7); 

DECRETA 

• di nominare responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. nr 36/2023, la dott.ssa 

Francesca Sbordoni , in possesso delle necessarie competenze e sussistendo i requisiti di legge; 

• di dare mandato al RUP di concludere tutte le operazioni necessarie all’affidamento anche attraverso 

la piattaforma START; 

• di dare avvio, visto quanto indicato in premessa, alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, a favore della società ENIC MEETINGS & EVENTS SRL, 

con sede legale in Piazza Adua 1/D - 50123 - Firenze (FI) CF/P.IVA: 06425590483 tramite sistema 

Start per l’acquisizione  dei  servizi di allestimento,  catering e connessi  da fornire in occasione 

dell'Evento Celebrativo conclusivo del 100 anni di INDIRE previsto a Roma, presso l’Auditorium Parco 

della Musica Ennio Morricone il 15 dicembre 2025,per un importo complessivo massimo stimato a base 

dell’affidamento di € 73.586,50 ( fee di agenzia incluse ed iva al  10 ed al 22% esclusa) ovvero  

86.895,53( Iva al  10 ed al 22% inclusa); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
2
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

• di approvare lo schema di lettera di invito che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, il DGUE, il modello per comunicazione del conto corrente e il patto d’integrità 

(all.ti 4,5,6 e 7); 

• di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, co. 3, del D.Lgs. n. 36/2023; 

• di trasmettere il presente provvedimento al servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per opportuna 

conoscenza. 

 

Visto  

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi  

Orietta Casini 

 

Il DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

rf/OC 

Documenti da inviare in conservazione unitamente al presente provvedimento: 

- Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse generale  RUP;  
- Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse generale   DG; 

 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
2
2
3
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
0
-
1
1
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


